06/02/2023 11:10 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=451592

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=451592 1/6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CHEFIA DE GABINETE DO(A) REITOR(A)

PORTARIA ELETRÔNICA Nº 129 / 2023 - GRE (11.01.01.44.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Santa Maria-RS, 03 de fevereiro de 2023.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA, nomeada pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2021, no uso da atribuição que lhe confere o art.
13 da Resolução Consup nº 186, de 28 de novembro de 2014, considerando a Instrução
Normativa nº 65, de 30 de julho de 2020 que estabelece orientações, critérios e
procedimentos gerais a serem observados pelos órgãos e entidades integrantes do Sistema de
Pessoal Civil da Administração Federal - SIPEC relativos à implementação de Programa de
Gestão; o Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022 que dispõe sobre o Programa de Gestão
e Desempenho - PGD da administração pública federal direta, autárquica e fundacional; a
Instrução Normativa nº 10, de 24 de junho de 2022 IFFar que Regulamenta o Programa de
Gestão no âmbito do Instituto Federal Farroupilha; a Portaria Eletrônica nº 695, de 30 de
junho de 2022 IFFar que autoriza o início do projeto piloto para implementação do Programa
de Gestão de Desempenho (PGD) no Instituto Federal Farroupilha, e de acordo com o
disposto no Processo nº 23243.004675/2021-11, resolve:

Art. 1º  Tornar pública a relação dos servidores da Reitoria, atualizada no mês
de janeiro/2023, que aderiram ao Programa de Gestão de Desempenho (PGD), conforme o
ANEXO I desta portaria.

ANEXO I

NOME E-MAIL SETOR MODALIDADE

ADRIANA
CORREIA DOS
SANTOS

adcsantos30@yahoo.com.br

Diretoria de
Compras,
Licitações e
Contratos

Integral

ADRIANA
HERKERT adriana.netto@iffarroupilha.edu.br

Coordenação de
Gestão
Documental

Integral

ADRIANO DE
CARVALHO
LIMA

adriano.lima@iffarroupilha.edu.br
Diretoria de
Educação à
Distância

Parcial

ALIANE
KRASSMANN aliane.krassmann@iffarroupilha.edu.br

Diretoria de
Tecnologia da
Informação

Parcial

ANDRÉ LUCAS
PAZ DIAS

andre.dias@iffarroupilha.edu.br Diretoria de
Tecnologia da

Parcial

mailto:adcsantos30@yahoo.com.br
mailto:adriana.netto@iffarroupilha.edu.br
mailto:adriano.lima@iffarroupilha.edu.br
mailto:aliane.krassmann@iffarroupilha.edu.br
mailto:andre.dias@iffarroupilha.edu.br

06/02/2023 11:10 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=451592

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=451592 2/6

Informação

ARIOANE
PRIMON
SOARES

arione.soares@iffarroupilha.edu.br
Coordenação de
Registros
Acadêmicos

Parcial

ANGELA MARIA
DUBOU angela.dubou@iffarrpoulha.edu.br

Coordenação de
Gestão de
Pessoas

Parcial

ANDREIA DOS
SANTOS FELIPE andreia.felipe@iffarroupilha.edu.br

Chefia de
Gabinete do(a)
Reitor(a)

Parcial

BERVEY
SCHWERZ berveyschwerz@iffarroupilha.edu.br

Coordenação de
Administração
de Pessoal

Integral

CAMILE ALVES
CEZAR camile.cezar@iffarroupilha.edu.br

Diretoria de
Assistência
Estudantil

Parcial

CARLA REGINA
DIEGUES DI
BENEDETTO

carla.benedetto@iffarroupilha.edu.br Procuradoria
Federal Integral

CARLOS
ALBERTO
AZEVEDO
GOMES

carlos.gomes@iffarroupilha.edu.br Procuradoria
Federal Parcial

CAROLINA
TEIXEIRA
WEBER DALL
AGNESE

carolina.weber@iffarroupilha.edu.br Secretaria de
Comunicação Integral

CICERO KLEIN
SOUTO cicerosouto@iffarroupilha.edu.br Coordenação de

Contabilidade Parcial

CLAUDIA
BORGES DE
OLIVEIRA LITZ

claudia.litz@iffarroupilha.edu.br Secretaria
Executiva Integral

CRISTIANE
MARIA ALVES cristiane.alves@iffarroupilha.edu.br Pró-Reitoria de

Ensino Integral

CRISTINA SILVA
FELTRIN cristina.feltrin@iffarroupilha.edu.br

Coordenação de
Engenharia e
Arquitetura

Integral

CRISTIANE
GUERCH
ATARAO

cristiane.guerch@iffarroupilha.edu.br
Coordenação de
Desenvolvimento
de Pessoas

Integral

DAIELE
ZUQUETTO
ROSA

daiele.rosa@iffarroupilha.edu.br
Coordenação de
Assessoria
Pedagógica

Integral

DANIELA
DRESSLER
DAMBROS

daniela.dambros@iffarroupilha.edu.br
Coordenação de
Assessoria
Pedagógica

Integral

mailto:arione.soares@iffarroupilha.edu.br
mailto:angela.dubou@iffarrpoulha.edu.br
mailto:andreia.felipe@iffarroupilha.edu.br
mailto:berveyschwerz@iffarroupilha.edu.br
mailto:camile.cezar@iffarroupilha.edu.br
mailto:carla.benedetto@iffarroupilha.edu.br
mailto:carlos.gomes@iffarroupilha.edu.br
mailto:carolina.weber@iffarroupilha.edu.br
mailto:cicerosouto@iffarroupilha.edu.br
mailto:claudia.litz@iffarroupilha.edu.br
mailto:cristiane.alves@iffarroupilha.edu.br
mailto:cristina.feltrin@iffarroupilha.edu.br
mailto:cristiane.guerch@iffarroupilha.edu.br
mailto:daiele.rosa@iffarroupilha.edu.br
mailto:daniela.dambros@iffarroupilha.edu.br

06/02/2023 11:10 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=451592

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=451592 3/6

DARLAN
EZIQUIEL darlan.felisberto@iffarroupilha.edu.br

Diretoria de
Tecnologia da
Informação

Parcial

DEBORA
PINHEIRO
SANTOS

deboraps@iffarroupilha.edu.br
Setor de
Prestação de
Contas

Integral

DENISE
VALDUGA
BATALHA

denise.batalha@iffarroupilha.edu.br
Coordenação de
Programas
Sociais

Parcial

DIEGO DE
OLIVEIRA
GUARIENTI

diego.guarienti@iffarroupilha.edu.br Secretaria de
Comunicação Parcial

DIEGO DOS
SANTOS BORBA diego.borba@iffarroupilha.edu.br

Pró-Reitoria de
Pesq.Pós-Grad.E
Inovação

Integral

DIEGO DOS
SANTOS COMIS diego.comis@iffarroupilha.edu.br

Diretoria de
Tecnologia da
Informação

Parcial

DILVAR
OLIVEIRA
SCCOTT

dilvar.sccott@iffarroupilha.edu.br Coordenação de
Contabilidade Parcial

ELISABETE
VIEIRA
PINHEIRO

elisabete.pinheiro@iffarroupilha.edu.br
Chefia de
Gabinete do(a)
Reitor(a)

Parcial

ELISANDRA
TERESINHA
MUNARETO DE
AVILA

elisandra.munareto@iffarroupilha.edu.br
Coordenação de
Administração
de Pessoal

Integral

ELVIRA FATIMA
LIMA
FRNANDES

elvira.fernandes@iffarroupilha.edu.br Secretaria
Executiva Parcial

FERNANDA
CATELAN fernanda.catelan@iffarroupilha.edu.br

Chefia de
Gabinete do(a)
Reitor(a)

Parcial

FRANCIELLI
ALVES DIAS francielli.dias@iffarroupilha.edu.br

Diretoria De
Assistência
Estudantil

Parcial

GIOVANA
MARZARI
POSSATTI

 giovana.possatti@iffarroupilha.edu.br Secretaria de
Comunicação Parcial

GUSTAVO REIS
PINTO gustavo.pinto@iffarroupilha.edu.br Auditoria Integral

IAN FABRICIO
BRITES ian.brites@iffarroupilha.edu.br

Diretoria de
Governança,
Riscos e Controle

Parcial

mailto:darlan.felisberto@iffarroupilha.edu.br
mailto:deboraps@iffarroupilha.edu.br
mailto:denise.batalha@iffarroupilha.edu.br
mailto:diego.guarienti@iffarroupilha.edu.br
mailto:diego.borba@iffarroupilha.edu.br
mailto:diego.comis@iffarroupilha.edu.br
mailto:dilvar.sccott@iffarroupilha.edu.br
mailto:elisabete.pinheiro@iffarroupilha.edu.br
mailto:elisandra.munareto@iffarroupilha.edu.br
mailto:elvira.fernandes@iffarroupilha.edu.br
mailto:fernanda.catelan@iffarroupilha.edu.br
mailto:francielli.dias@iffarroupilha.edu.br
mailto:giovana.possatti@iffarroupilha.edu.br
mailto:gustavo.pinto@iffarroupilha.edu.br
mailto:ian.brites@iffarroupilha.edu.br

06/02/2023 11:10 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=451592

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=451592 4/6

IONE INES
DOTTO SIMOES  ione.dotto@iffarroupilha.edu.br Secretaria

Executiva Integral

JOAO BILHALBA joao.bilhalba@iffarroupilha.edu.br
Diretoria de
Tecnologia da
Informação

Parcial

JOAO PEDRO
PEREIRA DOS
SANTOS

joao.pereira@iffarroupilha.edu.br
Coordenação de
Orçamento e
Finanças

Integral

JULIANE DIAS
BORGES FORTES julianedbfortes@gmail.com Coordenação de

Contabilidade Parcial

LAURA ZUCUNI
GUASSO  lauraguasso@iffarroupilha.edu.br

Coordenação de
Orçamento E
Finanças

Integral

LEANDRO
FELIPE AGUILAR
FREITAS

leandro.aguilar@iffarroupilha.edu.br Secretaria de
Comunicação Parcial

LEONARDO
SIMBORSKI
DORNELES

leonardo.dorneles@iffarroupilha.edu.br

Diretoria de
Administração,
Orçamento e
Finanças

Integral

LETÍCIA
ZORZELA leticia.zorzela@iffarroupilha.edu.br

Coordenação de
Engenharia e
Arquitetura

Integral

LISANDRA
JUNGES
SLAVINSKI

lisandra.slavinski@iffarroupilha.edu.br
Diretoria de
Assistência
Estudantil

Parcial

LUCIMAR DO
SOCORRO
BARRETO
MORAL

lucimar.moral@iffarroupilha.edu.br Pró-Reitoria de
Extensão Parcial

MARCELO
GODOY DE
ALMEIDA

marcelo.almeida@iffarroupilha.edu.br
Coordenação de
Administração
de Pessoal

Integral

MARCIA
SOARES
FORGIARINI

 marcia.forgiarini@iffarroupilha.edu.br

Diretoria de
Pesquisa, Pós-
Graduação e
Inovação

Integral

MIRIAM COLPO miriam.colpo@iffarroupilha.edu.br
Diretoria de
Tecnologia da
Informação

Parcial

NADIA BEATRIZ
CASANI
BELINAZO

nadia.belinazo@iffarroupilha.edu.br
Coordenação de
Avaliação
Institucional

Integral

NARA SARAIVA
DUTRA nara.dutra@iffarroupilha.edu.br PRDI - Secretaria Parcial

mailto:ione.dotto@iffarroupilha.edu.br
mailto:joao.bilhalba@iffarroupilha.edu.br
mailto:joao.pereira@iffarroupilha.edu.br
mailto:julianedbfortes@gmail.com
mailto:lauraguasso@iffarroupilha.edu.br
mailto:leandro.aguilar@iffarroupilha.edu.br
mailto:leonardo.dorneles@iffarroupilha.edu.br
mailto:leticia.zorzela@iffarroupilha.edu.br
mailto:lisandra.slavinski@iffarroupilha.edu.br
mailto:lucimar.moral@iffarroupilha.edu.br
mailto:marcelo.almeida@iffarroupilha.edu.br
mailto:marcia.forgiarini@iffarroupilha.edu.br
mailto:miriam.colpo@iffarroupilha.edu.br
mailto:nadia.belinazo@iffarroupilha.edu.br
mailto:nara.dutra@iffarroupilha.edu.br

06/02/2023 11:10 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=451592

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=451592 5/6

NEILA PEDROTTI
DRABACH neila.drabach@iffarroupilha.edu.br

Coordenação de
Assessoria
Pedagógica

Integral

NORTON NORO norton.noro@iffarroupilha.edu.br
Diretoria de
Tecnologia da
Informação

Parcial

PRISCILLA
MARQUES
GUEDES

 priscilla.guedes@iffarroupilha.edu.br
Coordenação de
Desenvolvimento
de Pessoas

Integral

RAFAEL
REZENDE rafael.lehnhart@iffarroupilha.edu.br

Diretoria de
Tecnologia da
Informação

Parcial

RAFAEL VARGAS
VALENTE rafael.valente@iffarroupilha.edu.br

Pró-Reitoria de
Pesq.Pós-Grad.e
Inovação

Integral

RAQUEL DA
SILVA
GOULARTE

raquel.goularte@iffarroupilha.edu.br
Chefia de
Gabinete do(a)
Reitor(a)

Parcial

RENAN
COVALESKI
PERLIN

renan.perlin@iffarroupilha.edu.br

Diretoria de
Compras,
Licitações e
Contratos

Integral

RICARDO
FERREIRA RENK rfrenk@iffarroupilha.edu.br Procuradoria

Federal Parcial

RITA
VANDERLEIA
MARTEL

rita.martel@iffarroupilha.edu.br
Coordenação de
Orçamento e
Finanças

Integral

RODRIGO
USZACKI
CARVALHO DE
FREITAS

rodrigo.uszacki@iffarroupilha.edu.br
Diretoria de
Governança,
Riscos e Controle

Parcial

ROQUELI
DALCIN CORREA  roqueli.correa@iffarroupilha.edu.br

Coordenação de
Gestão de
Pessoas

Parcial

SANDRA MERLO sandra.merlo@iffarroupilha.edu.br
Coordenação de
Gestão de
Pessoas

Parcial

SIMONE REIS
FLORES simone.flores@iffarroupilha.edu.br

Diretoria de
Planejamento e
Desenvolvimento
Institucional

Parcial

TAIGRA BIASI
DONADEL taigra.donadel@iffarroupilha.edu.br

Coordenação de
Gestão de
Pessoas

Parcial

TAIRON BECK
MARTINS

 tairon.martins@iffarroupilha.edu.br Diretoria de
Governança,

Integral

mailto:neila.drabach@iffarroupilha.edu.br
mailto:norton.noro@iffarroupilha.edu.br
mailto:priscilla.guedes@iffarroupilha.edu.br
mailto:rafael.lehnhart@iffarroupilha.edu.br
mailto:rafael.valente@iffarroupilha.edu.br
mailto:raquel.goularte@iffarroupilha.edu.br
mailto:renan.perlin@iffarroupilha.edu.br
mailto:rfrenk@iffarroupilha.edu.br
mailto:rita.martel@iffarroupilha.edu.br
mailto:rodrigo.uszacki@iffarroupilha.edu.br
mailto:roqueli.correa@iffarroupilha.edu.br
mailto:sandra.merlo@iffarroupilha.edu.br
mailto:simone.flores@iffarroupilha.edu.br
mailto:taigra.donadel@iffarroupilha.edu.br
mailto:tairon.martins@iffarroupilha.edu.br

06/02/2023 11:10 https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=451592

https://sig.iffarroupilha.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=451592 6/6

Riscos e
Controles

TAISE TADIELO
CEZAR taise.cezar@iffarroupilha.edu.br

Coordenação de
Assessoria
Pedagógica

Parcial

THIAGO
SONNENSTRAHL thiago.sonnenstrahl@iffarroupilha.edu.br

Diretoria de
Tecnologia da
Informação

Parcial

TOBIAS DEPRA
ROSA tobias.rosa@iffarroupilha.edu.br

Coordenação de
Relações
Institucionais

Parcial

VALTER
GARABED DE
SOUZA
MOREIRA

valter.moreira@iffarroupilha.edu.br
Diretoria de
Educação à
Distância

Parcial

VANESSA
HERNANDES
OLIVEIRA DE
OLIVEIRA

vanessa.oliveira@iffarroupilha.edu.br
Coordenação de
Administração
de Pessoas

Integral

VANESSA
REUTER DOTTO vanessa.dotto@iffarroupilha.edu.br

Diretoria de
Gestão De
Pessoas

Parcial

VERONICA
BRONDANI veronica.brondani@iffarroupilha.edu.br

Diretoria de
Gestão De
Pessoas

Parcial

VITOR
TASSINARI
DORNELLES

vitor.dornelles@iffarroupilha.edu.br Secretaria de
Comunicação Integral

VIVIANE FLORES
DE ALMEIDA
HENNIG

viviane@iffarroupilha.edu.br

Diretoria de
Governança,
Riscos e
Controles

Integral

(Assinado digitalmente em 05/02/2023 22:57 )
NIDIA HERINGER

REITOR

Processo Associado: 23243.004675/2021-11

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:

129, ano: 2023, tipo: PORTARIA ELETRÔNICA, data de emissão: 03/02/2023 e o código de
verificação: 207a4166f2

mailto:taise.cezar@iffarroupilha.edu.br
mailto:thiago.sonnenstrahl@iffarroupilha.edu.br
mailto:tobias.rosa@iffarroupilha.edu.br
mailto:valter.moreira@iffarroupilha.edu.br
mailto:vanessa.oliveira@iffarroupilha.edu.br
mailto:vanessa.dotto@iffarroupilha.edu.br
mailto:veronica.brondani@iffarroupilha.edu.br
mailto:vitor.dornelles@iffarroupilha.edu.br
mailto:viviane@iffarroupilha.edu.br
https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf